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Abstrakt
Diplomová práce předkládá kapitolu filmových dějin New Queer Cinema jako
paradigma subverzivních praktik queer filmu. Teoreticko-historická část postupně
zavádí pojem queer, vykládá jeho možné aplikace na film v rámci queer filmových
studií, a ve třetí kapitole kriticky představuje ’novou vlnu’ queer filmu New Queer
Cinema. Analytická část určuje jako východisko svého zkoumání pojem queer a jeho
možné funkce. Je rozdělena do dvou oddílů: první předkládá formálně-obsahovou
analýzu klíčového filmu Swoon (1992); na její výstupy navazuje závěrečná kapitola,
která na základě čtyř navrhovaných analytických řezů zkoumá korpus filmů New
Queer Cinema, a popisuje, jak vytvářejí queer diskurz. Výstupem práce je otevřený
model možných přístupů ke queer filmu.

Abstract
The thesis proposes the New Queer Cinema chapter of film history as a paradigm of
queer film’s subversive practices. The theoretically and historically focused first part
establishes the term queer, expounds its possible applications to film in the realm of
queer film studies and in the third chapter critically introduces the ‘new wave’ of
queer film New Queer Cinema. The analytical part assigns queer and its possible
functions as its basis for inquiry. It consists of two parts: the first performs the
formal-content analysis of the pivotal film Swoon (1992); the final chapter builds on
its conclusions and examines the corpus of New Queer Cinema films along four
analytical cuts in order to describe how they produce the queer discourse. The final
output of the thesis is an open model of prospective approaches to queer film.
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0. Introduction
"If this is what queer cinema amounts to [now], then one can only wish that it had

stayed away,”1 lauded James Morrison’s snarky sigh in 2006, expressed as he was
looking at the currently ‘hot queer film’ Eating Out (2004) and back at New Queer
Cinema.

Similar sentiments have overcome the author of this thesis at times - as a queer-
identified woman, who growing up, hungrily longed for any representation of
queerness and vividly remembers the moment she watched Todd Haynes’s Velvet
Goldmine (1998) on VHS, and saw it as a revelation in terms of both sexuality and
cinema; and now as the program director of a queer film festival2 who finds herself
surveying the plethora of fantastic, boring, offensive, exploitative, straight-washing,
innovative, generic, old and new allegedly queer films, constantly negotiating and
reassessing what queer film actually is and can be in debates with colleagues,
audiences and mainstream media, and most of all, with herself. And at these times I
find myself thinking back to New Queer Cinema, in terms of my own impressions of
how it is defined, and as a general paradigm of what queer films can do.

In the preliminary demarcation of the terrain in which this thesis is positioned, a

working definition of the notoriously definition-resistant term queer is necessary. At
this juncture, queer can be enveloped as the radical and productive oppositional
expression to the heteronormative - while heteronormativity is the rigid structure
that asserts strict gender division (man/woman) and procreative heterosexuality as
the desired norm of human self-understanding, which in turn, attempts to interpret
our behavior and the default ordering of the world as we experience it.3 Queer
functions as a subversion of this order, opening the space for sexual and gender
identities that do not adhere to it. This is the underlying framework from which queer
cinema and its study rises.

1 James Morrison, “Still New, Still Queer, Still Cinema?” review of New Queer Cinema: A Critical Reader,

edited by Michele Aaron and Queer Cinema: The Film Reader, edited by Harry M. Benshoff and Sean Griffin,
GLQ: A Journal of Lesbian and Gay Studies 12.1 (2006): 135-136.

2 Queer Film Festival Mezipatra in the Czech Republic, see the website - http://www.mezipatra.cz/en. 2 Queer Film Festival Mezipatra in the Czech Republic, see the website - http://www.mezipatra.cz/en.
3 See Michael Warner, “Introduction: Fear of a Queer Planet,” Social Text 29 (1991): 3-17.
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Queer film studies is a cross-over discipline in which the field of contemporary
film studies, with its many branches of topics and methods, intersects with the wide
analytical perspective of queer. The resulting area of ongoing and rapidly growing
research presents a plurality of themes - to name just a few: representation of non-
heterosexual characters, queer authorship, the specificity of reception in queer
audiences, the practices of niche queer film festivals and distribution channels and so
on.

Also expanding is the corpus of queer cinema - to illustrate it on the quantitative
level, the 2nd edition of the comprehensive guide A World Guide to Gay and Lesbian
Film lists over 2600 titles released worldwide by the year 2003.4 In the selection
process for the Czech queer film festival Mezipatra, every year we see the
accumulation of potential new titles for the upcoming edition (combining the films
sourced from other festivals, where they were tagged as queer, and the submissions)
and the number of new films (grouping together short, medium and feature-length
films as well as fiction and documentary works) has surpassed 500 entries in the
festival database for every respective edition for the past four years.

Looking at this rapidly growing terrain of queer cinema (plus television
productions and other media) and scholarship concerned with it, this thesis turns
back to revisit and critically examine its core foundation: namely the queer attribute
of queer cinema; by zeroing in on the simultaneously controversial and paradigmatic
chapter New Queer Cinema, as

New Queer Cinema was seen to mark a timely and unprecedented ‘epistemic shift’ in

that it proffered a challenging new horizon of politics, identity, and pleasure far

beyond the oppressive, suffocating landscape of the ‘heteronormative.’5

In essence, this thesis takes queer and turns its prism back onto New Queer
Cinema with the ambition of gaining a better understanding of how the queer
discourse is produced by these films and how it is received in the queer film
scholarship. The motivation for this approach is two-fold. Firstly, in my research

4 The gathering mechanism for inclusion of films into the guide is based on queer characters as well as queer

implications of the plot: “Direct representations of lesbians, gay men, bisexuals, as well as transgendered people
are featured throughout, as well as mainstream films which contain strong queer sub-texts, or sub-plots…” (Lisa
Daniel and Claire Jackson, The Bent Lens, 2nd edition. A world guide to gay and lesbian film (Crow Nest: Allen &
Unwin, 2003), 7-8.)

5 William Guynn, “Gay/Lesbian/Queer Cinema,” in The Routledge Companion to Film History, ed. Willam
Guynn (London and New York: Routledge Taylor & Francis Group, 2011), Kindle edition.
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through available English-language literature, I discovered an intriguing void
regarding the subject of New Queer Cinema, especially given the paradigmatic
position it holds and the scope of published works - no available text thoroughly
examines New Queer Cinema as a whole, 6 in regards to the basic analytical
perspective of what makes these films queer in the established possible applications
of the term in cinema. The available texts are either historically and sociologically
contextualized introductions to the phenomena that provide caveat characteristics
without going into details, or analyses that choose to read New Queer Cinema from a
specific interpretative angle. The largest part of literature consists of dedicated
studies of individual films or filmmakers from the ‘canon’ of New Queer Cinema. I do
not mean to dismiss this body of research - on the contrary, these studies were,
together with the films, the primary source this thesis builds on. But the strategies
they chose in approaching the topic leaves room for further examination; which is
where this thesis claims its originality and validity in a seemingly exhausted field, and
aims to examine the New Queer Cinema phenomenon anew. Secondly, the current
abundance of queer films (and TV), the multiplicity of how they present queer topics
and characters, the proliferation of queer film festivals, the growing scope of queer
film scholarship and the ongoing mainstreaming of queerness; all set against the
global backdrop of LGBT rights as a topical issue, gives ground to return, 25 years
later,7 to the films that together present a major break in the lineage of queer cinema.

The structure of the thesis is based on a hierarchic sequence of questions which

head each individual chapter, following the motivation to examine the basis of each
question.

Starting with, ‘what does queer mean?,’ the first chapter lays out how the term has
come to its current multiplicity of meaning, and what are the ramifications of its use
in relation to heteronormativity, and the more traditional and less politically charged
expressions of gay/lesbian. It asserts iterations of queer that form a framework of its

6 There is a fundamental problem of accessing what are the confines of New Queer Cinema and I address it in
chapter 3, but the critical consensus posits it as body of films to which others can be added by expanding the
original listing.

7 Ruby B. Rich’s article “New Queer Cinema,” which propelled the ‘epistemic shift’ by naming the
heterogeneous group of new and queer films was published in 1992, but the origin point of New Queer Cinema is
situated into the 1990, the release year of Paris is Burning (1990). See Ruby B. Rich, “New Queer Cinema:
Director’s Cut,“ in New Queer Cinema: The Director’s Cut, by Ruby B. Rich. Durham and London: Duke
University Press, 2013. Kindle edition.
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analytical function as it will be used further on; and in compliance with queer’s
definition-resistant foundation, it remains dynamic.

The following chapter looks into the layered and sometimes conflicted space of
answers to the question of ‘what makes a film queer?,’ introducing the theoretical-
historical assessment of queer cinema, along the distinct methodic lines of queer
cinema studies.

The third chapter recounts the establishment of New Queer Cinema as the new

[…]

[and] submitting to the male gaze.”731 As a viewer review bluntly puts it: "Over the
past year, I watched two films about lesbian women directed by men: Blue is the
Warmest Color [sic], and The Duke of Burgundy [2014]. Stacie Passan, the director
of Concussion, is a lesbian. It shows."732 The depiction of lesbian desire on film is
being evaluated in terms of authenticity and Kechiche’s work in Blue remains an
exemplary case in that respect - as a review of the young lesbian romance The
Summer of Sangaile (2015) shows: “Unlike, say, ‘Blue is the Warmest Color,’ which
still took female beauty from a male point of view, Kavaïté [the female writer-director
of the film] clearly knows the parts of a woman's body that would find Auste falling

728 Glenn Kenny, "Blue Is the Warmest Color," RogerEbert.com, October 25, 2013, accessed June 6, 2015,

http://www.rogerebert.com/reviews/blue-is-the-warmest-color-2013.
729 Julie Maroh issued a statement on her blog regarding the adaptation of her book, where she is gracious

towards the shift in the adaptation from the position of the writer but takes a very critical stance as a lesbian
author as well as spectator: “It appears to me that this is was what was missing on the set: lesbians. I don’t know
the sources of information for the director and the actresses (who are all straight, unless proven otherwise) and I
was never consulted upstream. Maybe there was someone to awkwardly imitate the possible positions with their
hands, and/or to show them some porn of so-called “lesbians” (unfortunately it’s hardly ever for a lesbian
audience). Because - except for a few passages - this is all that it brings to mind: a brutal and surgical display,
exuberant and cold, of so-called lesbian sex, which turned into porn and made me feel very ill at ease. Especially
when, in the middle of a movie theatre, everyone was giggling. The heteronormative laughed because they don’t
understand it and find the scene ridiculous. The gay and queer people laughed because it’s not convincing at all
and they found it ridiculous. And among the only people we didn’t find giggling were the potential guys too busy
feasting their eyes on an incarnation of their fantasies on screen. ... As a feminist and a lesbian spectator, I can not
endorse the direction Kechiche took on these matters.” (Julie Maroh, "Adèle’s blue," JulieMaroh.com, accessed
June 5, 2015, http://sd-4.archive-host.com/membres/up/204771422545612119/Adele_blue.pdf.) In a similar
vein of critique, Debruge points out how the sex scenes are out of tune with the rest of the film’s ambition of
realism: “Kechiche shows Adele and Emma having what I call “porn sex” — which is to say, a fantasy-oriented
encounter designed to excite male viewers, bearing little connection to the rigorous naturalism seen throughout
the rest of the film.”

730 Comparisons and putting the films together was significant in the reception, see for example Eric Hynes,
"Explorations in Identity and Pleasure. Messages of ‘Concussion’ and ‘Blue Is the Warmest Color’," The New York
Times, September 27, 2013, accessed June 9, 2015, http://www.nytimes.com/2013/09/29/movies/messages-of-
concussion-and-blue-is-the-warmest-color.html?_r=1; as well as the “Trailer Faceoff: Blue is the warmest color
vs. Concussion,” Interview Magazine, accessed June 7, 2015,
http://www.interviewmagazine.com/fashion/trailer-face-off-blue-is-the-warmest-color-vs-concussion#.

731 Bob Strauss, "L.A. Film Festival review: 'Concussion'," Los Angeles Daily News, June 25, 2013, accessed
June 9, 2015, http://www.dailynews.com/general-news/20130625/la-film-festival-review-concussion.

732 "Concussion," Letterboxd website, accessed June 14, 2015, http://letterboxd.com/film/concussion.
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head over heels for Sangaile. … And when the two leads are together sexually, it
certainly feels more natural than the aforementioned Cannes winner.”733

These examples illustrate how the contemporary assessing of queer (in the broad
sense) cinema employs the essentialist division applied to sexuality of the film’s
director. Also, the trend shifted from passing judgment along the binary of
positive/negative representation to evaluating the depiction of queer desire on the
axes of authenticity and exploitation.

733 Gregory Ellwood, "Review: 'Summer of Sangaile' is a gorgeous but oh-so-familiar tale of young love,"

HitFix, January 22, 2015, accessed July 30, 2015, http://www.hitfix.com/in-contention/review-summer-of-
sangaile-is-a-gorgeous-but-oh-so-familiar-tale-of-young-love#5asiyV5PXJKtuKXw.99.
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6. Conclusion

This thesis started out with a personal remark and I will conclude with a
corresponding one. The last micro-analysis sets the celebrated lesbian niche hit
Concussion against the ‘male-gaze lezploitation’ IFF Cannes winner Blue is the
Warmest Colour. Representing the queer female audience sample the size of one
person, I tremendously enjoyed Blue - and loathed Concussion. Representing the
local queer film festival, and thus being in the position to impose my preferences on
shaping the queer film discourse in the Czech Republic, I rejected Concussion and
programmed Blue in our main competition.

Audience reception and niche queer film festival strategies are the most intriguing
fields of inquiry that are open for further exploration following this thesis.
Perspective-wise, they are the flip-side of its central question - what makes a queer
film queer?

The strategy chosen to provide an answer, in the form of an anticipated but
structurally organized multiplicity of possible answers, proved productive and
successful in its ambition. Building on the core term queer, through its possibilities
and implications, exploring its function in relation to cinema and turning its
analytical power to New Queer Cinema, this thesis offers a functional structure for
discerning how queer discourse is produced by film. At the same time, it provides a
compounded introduction to New Queer Cinema from the angle of its queerness.

The chief challenge in researching and writing the thesis presented the inherent
heterogeneousness of the subject, its potentially infinite scope and the aspiration to
keep its horizon as dynamic as possible. The result is a deliberately open structure
that hopes to offer guidance for navigating the terrain of queer cinema, prompt
further questions, challenging counter-arguments and inquiries and finally, extend
an invitation to revisit the New Queer Cinema films.
