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Diplomantka si za téma své práce, které je úzce navázáno na její dlouholeté působení
v pozici programové ředitelky festivalu queer filmů Mezipatra, zvolila v obecné rovině
analýzu diskurzivního pole ústředního pojmu queer. Zkušenosti festivalového
dramaturga zde zužitkovává velmi efektivně, jádrem práce je reflexe formování
kritického a historického diskurzu (okolo) fenoménu tzv. new queer cinema – jako
proudu kinematografie, který možná vzniká právě jen diskurzivně, tedy postupným
pojmenováním a vymezováním v rámci kritické a festivalové praxe.

Práce je uvedena podrobnou analýzou samotného pojmu queer v rámci jeho možných
aktivistických, teoretických, ale i estetických aplikací. Je uvážen jeho subverzivní a
analytický potenciál, reflektovány nástrahy a potenciály jeho otevřenosti a neurčitosti,
je uvážen jako nástroj nejen kritického čtení, ale i jeho politická instrumentálnost.
Následně je aplikován v historickém řezu dějinami kinematografie, v dílčích úvahách o
možnostech „archeologického“ čtení a hledání genealogií v queer kinematografii avant
la lettre, v úvahách o politice queer autorství, stejně jako při rozkrývání širších otázek
reprezentace a queer estetiky.

Jádrem práce je nicméně část zaměřená přímo na „hnutí“ new queer cinema. Zde
autorka sleduje jeho genezi, diskurzivní „vznikání“ v návaznosti na definiční texty B.
Ruby Rich, nesnáze v porovnání diskurzivní a reálné existence daného fenoménu.
Analytická část pak suverénním způsobem v několika tematických řezech ohledává
korpus filmů přiřazovaných k tomuto fenoménu a na půdorysu vymezeném úvodním
„iniciačním“ rozborem zásadního snímku Swoon Toma Kalina z roku 1992 v nich
nachází základní souřadnice možných aplikací pojmu queer, a to jak v obsahové, tak
formální rovině. Tento rozbor má otevřené přesahy k snímkům, které přímo nepatří k
new queer cinema, čímž se dále ověřuje aplikovatelnost daného pojmu.

Považuji práci Lucíi Kajánkové za velmi zdařilý pokus o uchopení teoreticky i
historicky unikavého fenoménu. Text sofistikovaně pracuje se složitými teoretickými
koncepty, zároveň odvádí pečlivou historickou práci a velmi zúročuje autorčiny
dramaturgické a v nejlepším slova smyslu aktivistické zkušenosti. Vysoko hodnotím
také odvahu napsat práci v angličtině, jakožto i disciplinovanost při psaní, nehledě na
vysoké pracovní nasazení ve festivalovém dění.

Jednoznačně doporučuji práci k obhajobě a navrhuji známku výborně.
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